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سخن سردبیر
بی‌تردید، زندگی خوبی که بتواند سعادت آدمی را تضمین کند، جز در پرتو 
نیز  تربیت  نیست.  امکان‌پذیر  شبهه«  و  »جهل  از  خروج  و  دانش«  و  »علم 
که از مهم‌ترین و اساسی‌ترین مسائل زندگی بشری است، در سایه‌ی »تعلیم 
صحیح« تحقق می‌پذیرد. اهمیت علم و دانش در شکل‌گیری شخصیت آدمی 
بر هیچ فرهیخته‌ای پوشیده نیست، تا آنجا که عارف رومی در دفتر دوم مثنوی 

می‌گوید:
جان نباشد جز خبر در آزمون

هر که را افزون خبر جانش فزون
جان ما از جان حیوان بیش‌تر

از چه؟ زان رو که فزون دارد خبر
علیه  امیر  است. حضرت  خردسالی  تربیت،  امر خطیر  برای  مرحله  مهم‌ترین 
السلام به همین نکته اشاره دارد، آنجا که به امام حسن علیه السلام می‌فرماید: 
شود،  پاشیده  آن  در  بذری  هر  که  است  خالی  زمینی  چون  کودک،  دل   «
می‌پذیرد؛ پس من پیش از آنکه قلبت سخت و فکرت به امور دیگر مشغول 
شود، به ادب و تربیت تو مبادرت ورزیدم.« کاملا روشن است که هرگاه بتوانیم 
فرزندان امروز را خوب تربیت کنیم، در آینده‌ی نه چندان دور، شاهد جامعه‌ای 

بالنده خواهیم بود. 
پروردگار منان را سپاس که عنایتی فرمود تا بار دیگر با کوشش و همت اعضای 
پرتلاش نشریه و کاوش‌های علمی در این زمینه، آنگونه که شایسته است، این 
شماره نیز مجالی برای ارائه پیدا کرده که توجه به عناوین آن می‌تواند مواجهه 
با این چالش‌ها را به کلی دگرگون ساخته و افق‌های جدیدی را در برابرمان 

بگشاید. 
امید است که نشریه‌ی نبض حیات همراهی شما بزرگواران را تا انتهای فعالیت 

با خود داشته باشد.
در پایان از ریاست محترم و مسئولین حمایت‌گر پردیس زینبیه که در تمامی 

مراحل همراه ما هستند نهایت سپاس را به جا می‌اوریم.
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نیست.  گسترده  و  دقیق  معلومات  داشتن  به  تنها  بودن  معلم 
معلم علاوه‌ بر معلومات و دانش باید به هنر معلمی نیز آراسته 
باشد. هنر معلمی، هنری است بسیار دقیق و حساس؛ به ‌طوری 
‌که اگر معلمی از آن بی‌بهره یا کم‌بهره باشد هیچ‌گاه در امر مهم 
و سرنوشت‌ساز تعلیم‌ و تربیت موفق نخواهد بود‌. هنر معلمی 
متکی بر تجربه و شناخت صحیح روحیات مختلف دانش‌آموزان 
و  کلاس  اوضاع  سخت‌ترین  در  که  است  موفق  معلمی  است. 
درس صحیح‌ترین تصمیم را بگیرد. اگر معلم بتواند در کلاس 
فضای دوستی، علم‌آموزی و شور و شوق نسبت‌ به آینده ایجاد 

کند معلمی است موفق و کامیاب.
در هر برهه و زمان و منطقه‌ای که هستیم باید در مسئولیت 
خود وجدان کاری داشته باشیم و در محضر پروردگار نباید هیچ 
کم و کاستی از خود بگذاریم و مشکلات اقتصادی و شخصی 
خود را دلیل بر این کاستی‌ها و توجیه آنها ندانیم. هر روز، روز 
معلم است، اما تو ای معلم چه زیبا در یادها می‌مانی، ای که 

الفبای زندگی را از سرچشمه نگاهت آموختی.
اشتعال در مسیر اشتغال

آری، معلمی اشتغال نیست، اشتعال است، اشتعالی که می‌سوزد، 
ولی نمی‌سوزاند، دودش همچون عود است و رایحه‌اش جهانگیر. 
و ضلالت  وادی جهل  از  را  انسان‌ها  است،  معلم چراغ هدایت 
است‌.  نجات  کشتی  او  می‌کند،  هدایت  هستی،  منزل  سر  به 
انسان‌های سرگردان را از دریای پر تلاطم به ساحل آرامش و 

امید می‌رساند.
۱۲ اردیبهشت، روز بزرگداشت کسانی است که الف قدّشان، در 
راه تعلیم خوبی‌ها خمیده و نام‌شان با عشق و ایثار آمیخته شده 
است. وصف مقام معلم در یک گزارش نمی‌گنجد، تخته‌سیاه‌ها 

روزی زبان می‌گشایند و تلاش‌های آن‌ها را شهادت می‌دهند.
نقش و جایگاه معلمّ در نظام تعلیم و تربیت

معلّم به عنوان مهم‌ترین عامل نظام تعلیم و تربیت، از نقش و 

جایگاه بسزایی برخوردار است، چرا که او علاوه بر نقش هدایت، 
حمایت و تقویت، در رشد و پرورش ابعاد وجودی دانش‌آموزان 
و  تجربه‌ها  تنها  دیگر  عبارت  به  می‌کند.  ایفا  بی‌بدیلی  نقش 
دیدگاه‌های علمی معلّم نیست که در نظام تعلیم و تربیت مؤثر 
واقع می‌شود، بلکه کلّ شخصیّت او درتغییر و تحوّل روحی و 
از  وی،  فعّالیت‌های  تمام  می‌گذارد؛  تأثیر  دانش‌آموزان  فکری 
نحوه پوشش، گفتار و کردار او تا افکار و اندیشه‌هایش در فرایند 
رشد کودک و نوجوان، دخالت مستقیم داشته و نسل‌ها را به هم 
پیوند می‌دهد و فرهنگ جامعه را حفظ و درصورت نیاز تغییر 
و تکامل می‌بخشد. آموزش وپرورش کلید فتح آینده و معلّمان، 
فاتحان عرصه علم و تمدن‌اند. از این حیث »معلّم« اساسی‌ترین 
عامل در ایجاد موقعیت مطلوب در تحقق اهداف نظام تعلیم و 
تربیت بوده و نقش وی در هدایت آینده‌سازان جامعه غیرقابل 

انکار است.
»معلّم« به یادگارماندنی‌ترین واژه‌ای است که همواره در کنار 
وتربیت  تعلیم  تارک  بر  تمام دوران‌ها  در  اندیشه،  و  اهل خرد 
می‌درخشد؛ همان که در قرآن جلوه‌ای از قدرت لایزال الهی و 
مختصّ ذات اقدس او معرفی شده و رسول گرامی اسلام)ص( 

َّما بعُِثتُ مُعَلِّماً« در اهمّیّت جایگاهش می‌فرماید:» انِ
الهی  فطرت  با  که  فطرتی  است.  انسان  فطرت  باغبان  معلّم 
سرشته است و رسالتش بیداری انسان‌ها و دمیدن روح معرفت 
بذر  افشاندن  و  فطرت  گل‌های  پرورش  و  ناآگاه  جان‌های  به 
بر مزرعه جان‌ها و تبدیل نهال وجود آدمی به شجره  معرفت 
که  همان  است.  طیّبه  حیات  به  وی  زندگی  تبدیل  و  طوبی 
حَرفاً  عَلّمَنی  می‌فرمایند:»من  آن  مراتب  در  امیرالمؤمنین)ع( 
فَقَد صَیرنی عَبداً« )هرکس چیزی به من بیاموزد، مرا غلام و 
بنده خویش کرده است.( هم او که مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( در اهمّیّت نقش وی در رشد و بالندگی فرهنگی جامعه 
می‌فرمایند:»دست توانای معلّم است که چشم انداز آینده ما را 
ترسیم می‌کند. معلّم هم باید علم بدهد، هم باید روش تفکّر و 
کار تفکّر را بیاموزد. هم رفتار و اخلاق آموزی در کار او باشد.«

اخبار پردیس زینبیه
در  تهران  استان  فرهنگیان  دانشگاه  اخبار  با  قسمت  این  در 

خدمت شما عزیزان هستیم.
�� داغ‌ترین بخش اخبار این ماه 

خبر انتصابات جدید در دانشگاه است.
عهده‌دار  را  زینبیه  دانشگاه  مدیریت  که  ممیزی  دکتر  خانم 
بودند، به عنوان سرپرست پردیس نسیبه تهران منتصب شدند. 
سرپرستی  دوران  در  که  زحماتی  از  قدردانی  و  تشکر  ضمن 
دانشگاه ما متحمل شدند، برایشان آرزوی موفقیت و بهروزی 

داریم.
آموزش  مدیرگروه  این  از  پیش  که  شیرکوند  دکتر  آقای 
و  منابع  توسعه  معاونت  به سمت  بودند  دانشگاه  ابتدایی 

امور دانشجویی منصوب شدند.
ما  خوب  اساتید  از  که  نیز  صادقی‌نیا  دکتر  آقای 

هستند، مدیرگروه علوم تربیتی شدند.
یاری  و  بزرگواران  این  حضور  با  داریم  امید 
دانشجومعلمان عزیز، در جهت پیشرفت هرچه 

بیشتر دانشگاه، گام‌های موثری برداریم.
دوم  رتبه  کسب  می‌کنیم  عرض  ��تبریک 
استان تهران و پردیس زینبیه را در جشنواره 
در  شدند.  تقدیر  شایسته  که  رویش  کشوری 
کانون‌های  دبیران  از  تعدادی  جشنواره  این 
حضور  پردیس،  علمی  انجمن‌های  و  فرهنگی 
را  فعالیت‌های فرهنگی خود  و  آوردند  به عمل 

ارائه دادند.

��شعبه دوم پردیس زینبیه به نام هاروارد زینبیه ۲ 
بدون میدان قلم، در ورامین تاسیس شد. این هاروارد به 
صورت بروز ترین سیستم مدیریتی اداره می‌شود. در این 
به دلیل کارکردن دانشجومعلمان در مدارس، شبیه  مرکز که 
بود، خود دانشجویان مسئول آموزش  دبیرستان طراحی شده 
های  توانایی  بردن  بالا  جهت  غریبانه  بسیار  فضایی  و  بودند 
روحی دانشجو معلمان طراحی گشته بود. کارگاه ها و جشن‌ها 
پیشرفته‌ترین  با  هم  آن  مفصل،  پذیرایی  و  مجازی  به صورت 

تکنولوژی و از پشت سیستم، در این پردیس برگزار گردید.
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کارشناسی آموزش ابتدایی

هنرمندی معلم 
       یا هنر 

             معلمی



را سرمشق خویش  او  که  است  اسوه‌ای  و  قهرمان  در جستجوی  نفسه  فی  آدمی 
قرار دهد تا به پیروی از وی به سر منزل مقصود نایل آید. مسلماً معلّم است که 
که  همان  می‌کند.  ایفا  به خوبی  را  بی‌بدیل  قهرمان  این  نقش  مختلف،  درجوامع 
تربیت، همواره  و  تعلیم  نظام  در  لذا  اوست.  و منش  رفتار  درگرو  تربیتی،  اهداف 
بر منزّه بودن معلّم و منصف بودن او به صفات اخلاقی تأکید فراوان شده است و 
نظریه‌پردازان بسیاری معلّم را به داشتن آراستگی ظاهر و باطن، عزّت نفس و دوری 
از اخلاق و رفتار ناپسند سفارش نموده‌اند و متّصف بودن وی به صفات اخلافی نیکو 
را از اصلی‌ترین ویژگی‌ها و صلاحیت‌های معلّمی بر شمرده‌اند. چنانچه امام علی)ع( 
می‌فرمایند:»کسی که خود را در جایگاه راهنما و معلّم دیگران قرار می دهد، باید 
از  تربیت دیگران، پیش  مقام  و در  بپردازد  تعلیم خود  به  تعلیم دیگران  از  پیش 

تربیت به زبان، به تربیت با عمل همّت گمارد.«
از قبیل: مهرورزی، نوع دوستی، درست  انسانی  اگر شخصیّت معلّم دارای صفات 
ویژگی‌هایی،  از چنین  تقلید  باشد، طبعاً  ایمان  و  کاری، همکاری، خویشتن‌داری 
سلامت روانی کودک و امنیت آینده جامعه را تضمین خواهد کرد. با این توصیف، 
»معلّم« به عنوان یکی از مهم‌ترین الگوهای مورد وثوق جامعه، نقش بسیار حسّاسی 
در رفتار افراد جامعه، به ویژه در میان دانش‌آموزان داشته و آموزش و پرورش نیز 
بیش از هر زمان دیگری به عنوان رکن اصلی توسعه و بالندگی اجتماعی و فرهنگی 
جامعه قلمداد شده و به منزله قدرتمندترین ابزار شکل دهی آینده یک کشور و 
پایداری و تداوم تاریخ و فرهنگ یک جامعه به شمار می‌رود. بنابراین باید پذیرفت 
که کیفیّت و قابلیّت‌های معلّمان شاغل در نظام آموزشی، آیینه تمام نمای کیفیّت 

آموزش و پرورش آن جامعه‌اند.
معلّم نه تنها از طریق آموزش، که از طریق نقش الگویی خویش، درهای معرفت و 
دانش را به روی انسان می‌گشاید و راه و رسم زندگی را برای وی ترسیم می‌نماید 
و انسان را به مراحلی از کمال می رساند که قرآن از او به عنوان اسوه و الگو نام 
می‌برد. لذا معلّم باید باآگاهی ودرایت بتواند به تأثیراتی که مخالف با هدف دقیق 
ایجاد  از مدرسه، در ذهن دانش آموزان  از دنیای خارج  و شناخته شده اوست و 
اخلاقی،  تربیت  در  اساسی  نقشی  مدنی،  و  اخلاقی  ارزش‌های  توسعه  با  می‌شود، 
رفتار  انسانی،  ارتقای حقوق  با  تا  کند،  ایفا  معنوی شهروندان جامعه  و  اجتماعی 
آزاد منشانه و تأیید ارزش‌های مورد نیاز عصر، مانند احترام به شأن و مرتبه انسان، 
سعه صدر، همبستگی و حمایت متقابل، افراد بشر را یاری رساند. چرا که معلّم تنها 
فرد ذی صلاح و ذی نفوذی است که می‌تواند با شناساندن ارزش‌های اجتماعی، از 
نسلی به نسلی دیگر، آن‌ها را متناسب با اجتماع و در عین حال روشن فکر، مترّقی 
و متجدّد بار آورده و نحوه نگرش وی به زندگی را تغییردهد. در چنین رسالتی است 
که سنگینی و عمق مسؤولیت معلّم آشکار می‌شود. زیرا آموخته‌های وی مستقیماً 
در خانواده و جامعه منعکس شده و افراد بشر را در ورود بهتر به زندگی فرهنگی، 
و  مادی  توسعه  به  انسانی  منابع  پرورش  با  و  رسانده  یاری  اقتصادی  و  اجتماعی 

معنوی جامعه کمک می‌نماید.
شیوه عملکرد آموزش و پرورش یک جامعه، بهترین و نزدیک‌ترین مظهر فرهنگ 
و  آموزش  بی‌تردید چگونگی  است. هم چنان که فرهنگ یک جامعه،  آن جامعه 
پرورش آن جامعه را نشان می‌دهد. بنابراین حفظ، گسترش و غنی سازی فرهنگ 
بر  بود.  خواهد  پرورش  و  آموزش  بنیادین  نقش‌های  و  وظایف  جمله  از  عمومی، 
این اساس، معلّم زمانی می‌تواند نقش تربیتی خود را به خوبی ایفا کند که میان 
رفتارها، هنجارها و نظام ارزشی او و سایرهنجارهای جامعه، هماهنگی وجود داشته 
باشد؛ از این رو ساده-اندیشی است اگر انتظار داشته باشیم که معلّم بتواند مستقل 
از تأثیر سایر خرده سیستم‌ها نقش خود را به خوبی ایفا کند. این نقش بی شک 
در گرو هماهنگی میان همه‌ی عواملی است که در امر تعلیم و تربیت دخیل‌اند. 
چنانچه رهبر معظم انقلاب در بیانات خود فرمودند:»همه‌ی دستگاه‌ها در دولت، 

وظیفه پشتیبانی ازآموزش و پرورش را دارند؛ اینجا دستگاهی است که هرچه شما 
اینجا جایی است که ثروت‌  به طور مضاعف دستاورد خواهید داشت؛  هزینه کنید، 
به  اینجا  از  آینده،  مدیران  آینده،  سازان  تمدّن  آینده،  سازان  علم  آینده،  سازان 
آموزش  کنیم  ما خیال  که  نیست  این جور  وخلق خواهند شد.  آمد  وجود خواهند 
دستاوردهای  از  تر  بزرگ  دستاوردهایی  نخیر،  دارد؛  هزینه  ما  برای  فقط  وپرورش 
از جلوه‌های پیشرفت  ندارد. هرچه شما در سرتاسر کشور  آموزش وپرورش وجود 
و دستاورد و ابتکار می‌بینید، ریشه آن اینجا است؛ اینجا را درست کنید تا همه جا 
درست بشود. بنابراین پول خرج کردن برای آموزش و پرورش و توسعه منابع مالی 
آموزش وپرورش، یکی از کارهای اساسی است که امیدواریم مسؤولین دولتی به این 

نکته توجّه کنند.«
امید است گفتمان تحوّلی و فرهنگ تحوّل خواهی و تحوّل آفرینی در تمام سطوح 
آموزش و پرورش، به ویژه در مدارس و بین مدیران و معلّمان عزیزحاکم شود تا با 
بسیج تمام توانمندی‌ها و امکانات، زمینه‌ی اجرای سند تحوّل بنیادین و دستیابی 
به اهداف انسان ساز تعلیم و تربیت اسلامی که مطالبه‌ی مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( از آموزش و پرورش است، بیش از پیش فراهم آمده و آرمان‌های بلند نظام 
که  اخلاقی  و  عالم،متّقی،آزاده  انسان‌های  تربیت  گرو  در  اسلامی  جمهوری  مقدّس 
بالندگی فرهنگی جامعه را به همراه خواهند داشت، در افق ایران 1404 محقق گردد.
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از جمله  فرزند،  تربیت  آداب طرح شده در  از  را می‌توان  مهم 
آنان_  رفتاری  و  غذایی  دستورات  و  والدین  تعامل  شیوه‌ی  در 
پیش‌از آمیزش، به‌هنگام آن و پس‌از آن_ دریافت. درهرصورت 
از آن‌جا که بشر تشنه کمالات است، همین‌که قدرت بیان پیدا 
می‌کند، از خواسته‌ها و نیازهایش سخن به میان می‌آورد؛ همان 
خواسته‌ها و نیازهایی که اگر مورد التفات و توجه قرار گیرند، 

بسیار تعیین‌کننده خواهند بود. 
 خانم دکتر آیریس یاب، در مقدمه‌ی کتاب کلیدهای آموختن 
به کودکان درباره خدا می‌گوید: »مهم‌ترین پیام این کتاب به 
والدین این است: هرگز نسبت ‌به علاقه و کنجکاوی فرزندانتان 
درباره خدا بی‌تفاوت نباشید. این راهی برای سخن گفتن درباره 
مهم‌ترین مسائل زندگی اوست. باشد که از این طریق، بتوانید 

ایمان، امید و مفهومی متعالی را به کودکانتان هدیه کنید.« 
به‌هرحال، هنگامی‌که )حس نیاز( در کودک شکل می‌گیرد، آن 
را در قالب پرسش و خواهش ابراز می‌کند. در این‌جا والدین و 
بزرگ‌ترهای موفق و موقعیت‌شناس، بالاترین توفیق و بهره را 
در تربیت و تعلیم فرزندان خود کسب می‌کنند. پاسخ‌هایی که 
به پرسش‌های فرزندان داده می‌شود، باید مطابق نیاز و متناسب 
با ظرفیت آن‌ها )با در نظر گرفتن ذهن و معلومات آنها( و ساده 

و جذاب باشد.
 ما با بهره‌گیری از تقسیم‌بندی پیاژه، پاسخ‌های لازم را با توجه 
به )سطح ذهنی( و بدون توجه به سن فرزند، دست‌کم در سه 
دارند،  فرزند  از  که  شناختی  با  مربیان  تا  کرده‌ایم  بیان  سطح 
پاسخ مناسب را در نظر بگیرند؛ چه‌بسا کودک پنج‌ساله‌ای که 
ذهنی قوی و پویا دارد و چه‌بسا فرزندی ده‌ساله که فقط پاسخ 

سطح اول را برمی‌تابد!
 این تفاوت در قوت تحلیل، صرف‌نظر از ظرفیت‌های خدادادی 
)که گاهی یک کودک نسبت‌به هم‌سن‌های خود، بسیار باهوش‌تر 
رایج  آموزه‌های  محیطی،  تجارب  طبیعی،  رشد  معلول  است(، 
در  شناخت  ابزار  این‌که  به  توجه  با  است.  تعادل  و  اجتماعی 
کودک سطح اول، با محسوسات گره خورده و کودک به یاری 
حواس و رفتارهای حرکتی به اکتشاف محیط می‌پردازد؛ سعی 
شده پاسخ‌ها دراین‌ سطح، تا حد امکان ملموس و عینی باشند؛ 
یعنی همراه با نمونه عینی‌ای که باعث تقریب ذهن کودک شود. 
نیمه  و  پویاتر  ذهن‌های  حدودی  تا  مطالب  دوم،  سطح  در 
استفاده  رایج  معلومات  از  و  است  گرفته  نظر  در  را  استدلالی 

می‌شود.
در سطح سوم و بالاتر، پاسخ‌ها علمی‌ترند و استدلال محور.

چرا خدا رو نمی‌بینیم؟
رفتم به پیش مولا، گفتم خدای من کو؟ 
خدای خوب و دانا، عشق و منای من کو؟

گفتا که ای عزیزم، او را نمی‌توان دید
مثل هوا و نوری کز دیده‌اند ناپدید

در کوه و دشت و صحرا، در آسمان آبی

سطح یکم
همان‌گونه که در مقدمه گفتیم، کودکان سطح اول، برای فهم 
مثال‌هایی  نمونه عینی هستند؛  نیازمند  پاسخ پرسش‌هایشان، 
که بتوانند آن‌ها را حس کنند. در این‌جا و در پاسخ به پرسش 
که خیلی چیزها  بدهیم  توضیح  برای کودک  است  کافی  بالا، 
هستند که ما نمی‌توانیم آن‌ها را با چشم‌هایمان ببینیم؛ مثل 

هوا، صدا، بو و یا فکر آدم‌ها.

]گفتگو[
-چجوری خدا رو ببینم؟

خدا رو نمیشه با چشم دید.
-چرا؟

با  یا چیزای دیگه نیست که بشه  چون خدای بزرگ، مثل ما 
چشم اونو دید. البته ما خیلی چیزا رو با چشمامون نمی‌بینیم؛ 

مثلا اون پرده چرا تکون می‌خوره؟
-چون باد بهش می‌خوره.

آیا باد کولر رو می‌تونی ببینی؟
-نه

آفرین. درسته؛ ما باد رو نمی‌تونیم با چشم ببینیم، ولی بادی 
وجود داره که پرده رو حرکت میده. اگه باد بهش نمی‌خورد که 

حرکت نمی‌کرد، درسته؟
-بله

ببینیم. خیلی  با چشم  اونو  نمی‌تونیم  ما  ولی  باد هست،  پس 
چیزای دیگه هم هست که وجود دارن، ولی دیده نمیشن؛ مثلا 

این گل رو بو کن. چه بویی میده؟
-بوی خوبی داره.

تو میتونی این بو رو با چشم‌هات ببینی؟
-نه

بوها و صداها هم هستند، ولی ما نمی‌تونیم با چشمامون اونا رو 
ببینیم. پس خیلی چیزا هستن که ما با چشمامون نمی‌تونیم 
اونا رو ببینیم. خدا هم با چشم دیده نمی‌شه. البته درسته که 
خدا هم با چشم دیده نمی‌شه، ولی با همه‌چیز فرق داره؛ یعنی 
فقط  تا  گفتم  برات  رو  مثال‌ها  این  نیست.  بو  و  باد  مثل  خدا 
و  بشی  بزرگ‌تر  وقتی  ایشالله  کنم.  روشن‌تر  کمی  رو  ذهنت 

چیزای بیشتری یاد بگیری، پاسخ سوالت رو بهتر می‌فهمی.

سطح دوم
استفاده  نیز  عقلی  مطالب  از  می‌توانیم  دوم،  سطح  پاسخ  در   
باز کنیم؛  برای فرزند  را  کنیم و باب شناخت خداوند سبحان 
یعنی هم به سؤال او درباره وجود خدا پاسخ بدهیم و هم او را با 

شیوه‌‌ی شناخت سرچشمه مهر و رحمت آشنا کنیم.
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نسرین سعادتی

کارشناسی آموزش ابتدایی

چرا
خدا  

رو نمی‌بینیم؟
بهترین زمان برای پذیرش تعلیم‌ وتربیت، زمانی است که احساس 
نیاز شکل بگیرد و به‌ اصطلاح درد و یا پرسش در فرد یا جامعه 

مطرح شود.
نباید  نیاز(  این حس )حس  در شکل‌گیری  را  والدین  نقش  البته 
باعث  فیلم‌ها  از  برخی  دیدن  که  همان‌گونه  مثلًا  گرفت؛  نادیده 
با  می‌توان  می‌شود،  نوجوانان  در  جنسی  و  عاطفی  زودرس  بلوغ 
طرح مطالبی درباره خدا و اعتقادات در شکل‌گیری احساس دینی 
دخیل بود. هیچ اصراری نیست که کودک به شنیدن این مطالب 
ملزم شود؛ همین‌که کودک در محفلی حضور داشته یا در جایی 
تأثیر  بشنود  را  مطالبی  چنان  و  باشد  بازی  مشغول  همراهمان 
خواهد پذیرفت. باید توجه داشت که بخش عمده‌ای از بسترهای 
تربیت‌پذیری فرزندان، در خود والدین، آن‌هم قبل‌ از ازدواج شکل 
می‌گیرد. اسلام عزیز، معتقد است که دختر و پسر به چند دلیل 
باید قبل‌ از ازدواج، خود را در عرصه باور و شخصیت تقویت کرده 
و به‌اصطلاح، خودسازی کنند؛ از جمله این‌که لایق همسر خوبی 
شوند؛ با همسر خوب می‌توان فرزند خوب تربیت کرد. دیگر این‌که 
باشد.  بهره‌مند  کامل  صحت  از  نیز  شرعی  به‌لحاظ  ازدواجشان 
همچنین پس‌ از این‌که صاحب فرزند شدند، بتوانند به پرسش‌های 
فرزندشان )به‌ویژه درباره خدا( پاسخ صحیح دهند. اسلام، انتخاب 
همسر با ایمان و نیز لقمه حلال را از مهم‌ترین عوامل شکل‌گیری 
صحیح شخصیت فرزندان می‌داند؛ رعایت اخلاق را نیز عاملی مهم 
در این زمینه برمی‌شمارد. ظرافت آموزه‌های اسلامی در این موضوع 



]گفتگو[
آیا می‌تونی این صندلی رو بلند کنی؟

-بله که می‌تونم.
میشه زورتو به من نشون بدی؟

و  غریزی  کاملا  صورت  به  فرزندان  موارد،  گونه  این  »در 
منطقی، به سمت صندلی می‌روند و آن را بلند می‌کنند.«

-می‌بینی که زورشو دارم.
ولی من که زورتو نمی‌تونم با چشمام ببینم.

-خب وقتی من بلندش کردم، یعنی زورشو دارم دیگه.
چشمام  با  رو  قدرتت  نمی‌تونم  من  که  درسته  آفرین! 
ببینم، الان می‌تونم بفهمم که تو زورشو داری، چون اگه 
نداشتی که نمی‌تونستی بلندش کنی؛ یعنی چیزی رو که 
وجود داره اما با چشم نمی‌بینیم، باید با کمک عقل و فکر 

بشناسیم.
 یادته اون شب بالای پشت بوم، ستاره‌ها رو می‌شمردیم؟

_آره، یادمه.
چند تا بودن؟
_خیلی زیاد 

کی اونا رو درست کرده؟
_خدا 

به‌نظرت کسی که این‌همه ستاره و آسمون به این بزرگی 
رو درست کرده، قدرتش زیاده یا کمه؟

_خیلی زیاده.

یه سوال دیگه: اسم چند تا میوه رو می‌تونی بگی؟
انار، هندوانه  پرتقال، کیوی،  موز،  انگور،  _سیب، گیلاس، 

و...
به نظر تو، کسی که انواع میوه‌ها رو برای ما درست کرده، 

مهربونه یا نه؟
_آره مهربونه.

 یه سوال دیگه: نقاشیِ صورت آدم که می‌کشیم، براش ابرو 
بذاریم قشنگ‌تر می‌شه یا ابرو نذاریم؟ _بذاریم.

 به‌نظر تو، چرا خدا برای ما ابرو گذاشته؟
_تا زیباتر بشیم.

 خداوندی که به فکر ما بوده تا ما زیباتر بشیم، مهربونه 
یا نه؟

_بله مهربونه.
 یادته، اون بچه کوچولو داشت از مامانش شیر می‌خورد؟

_آره.
کی براش شیر گذاشته؟ کی بهش مکیدن یاد داده؟

_خدا.

می‌بینی خدا چقدر به فکر بنده‌هاش هست و اونا رو دوست‌ 
یا  برای خوردن نداشتن  اگه بچه کوچولوها، شیری  داره! 
مکیدن بلد نبودن، نمی‌شد غذای دیگه‌ای بهشون داد. مگه 

نه؟
_آره، دندون که ندارن!

از  می‌تونیم  ولی  نمی‌بینیم،  رو  خدا  ما  که  درسته  پس   
روی نعمت‌ها و کارهایی که کرده بفهمیم چقدر مهربون و 

بزرگه و چقدر قدرت داره.

سطح سوم
ما چه چیزایی رو می‌تونیم با چشمامون ببینیم؟

به  اونا  از  نور  بازتاب  و  اونا می‌خوره  به  نور  _چیزایی که   
چشم ما می‌رسه.

به  داره  وجود  که  هرچیزی  آیا  این‌طوریه؟  همه‌چیز  آیا   
که  هستند  چیزا  خیلی  می‌شه؟  دیدن  قابل  نور،  وسیله 
بدن ندارن و اصلًا جسمی ندارن تا با نور دیده بشن؛ مثل 
هوا، صداها، امواج تلویزیون و خیلی چیزای زنده که دیده 

نمی‌شن؛ مثل فرشته‌ها و روح انسان‌ها.
 می‌دونی چه نیرویی باعث می‌شه که یک سیب وقتی از 

درخت جدا می‌شه، روی زمین بیفته؟ _نیروی جاذبه.
رو  جاذبه  نیروی  می‌تونیم  ما  آیا  سوال:  یه  اما  درسته؛ 
ببینیم؟ همون نیرویی که ما رو روی سطح زمین، محکم 

نگه‌ داشته و اگه نبود، ما به فضا پرتاب می‌شدیم؟
_نه.

درست مثل آهن‌ربا که چیزای آهنی رو با نیرویی به سمت 
خودش جذب می‌کنه و ما اون نیرو رو با چشم نمی‌بینیم. 
حتماً اینو می‌دونی که از نظر علمی، هر کاری که در عالم 

انجام می‌شه، انرژی انجام می‌شه.
_بله، می‌دونم.

کارها  همه  برای  وجودش  که  رو  انرژی  می‌تونیم  ما  آیا   
لازمه، با چشمامون ببینیم؟

_نه.

یه مطلب دیگه؛ هر چی در عالم هست، براساس قانون و 
علم به وجود اومده و کار می‌کنه، مثلًا هر دونه‌ی گندم که 
ده‌ها دونه‌ی گندم تولید می‌کنه، مطابق ژن‌های درونش 
که همگی پیام‌های علمی هستن، این کار رو انجام می‌ده 
خورشید،  به‌دور  زمین  یا  زمین  دور  به‌  ماه  حرکت  یا  و 
اما  همگی براساس قوانین دقیق ریاضی صورت می‌گیره؛ 
سوال اینجاست که آیا ما »علم« و یا »قانون« رو می‌تونیم 

با چشمامون ببینیم؟
_البته که نه!

پس از اون‌جا که نور، تنها عامل دیده شدن اجسامه، توقع 
به‌جایی نیست که بخواهیم با چشم )چشمی که تنها به 
کمک نور می‌تونه ببینه هرچیزی رو ببینه( هر چیزی رو 
ببینیم، بلکه ما از روی نشونه و علامت هرچیزی می‌تونیم 
به وجودش پی ببریم. اصلًا این‌که آدام توقع داشته باشه 
که روزی که هر چیزی رو با چشماش ببینه تا به وجودش 
پی ببره، توقع بی‌جاییه؛ مثل این‌که کسی بخواد با چشم، 
صداها و بوها رو ببینه تا اونا رو بفهمه! برای شناخت هر 
چیزی، ابزار مخصوص خودش وجود داره؛ بر روی صداها، 
گوش و برای بوها، بینی و... و برای شناخت چیزایی ک 
دیده نمی‌شن، مثل مهربونی و خوبی دیگران )مثل خدا(، 
باید به نشونه‌ها، کارها و رفتارهاشون نگاه کرد؛ یعنی باید 
با عقل و فکر و از روی نشونه‌هاشون به اونا پی برد. به این 
نکته هم دقت کن که: دیده نشدن، دلیلِ بر نبودن نیست.

سطح چهارم
اگه منظور از دیدن، دیدن ظاهری و با چشم باشه، خدا 
رو هرگز نمی‌شه دید؛ هم به دلیل عقل و علم، و هم به 
دلیل شرع. امام حکم عقل و علم: دیدن ظاهری، از طریق 
مواجه شدن چیزی با چشم و انعکاس امواج نوری صورت 
می‌گیره؛ یعنی اولاً باید جسمی باشه، و ثانیا یا رودررویی 
و هم‌جهتی اون جسم با چشم اتفاق بیفته. به‌همین دلیل، 
چشم ما اشیای پشت سر رو نمی‌بینه؛ درحالی‌که خدا نه 
جسمه و نه ویژگی‌ها و خصوصیات جسم )مثل رودررویی( 
به  اما  نمی‌شه.  دیده  با چشمِ سر  بنابراین هرگز  داره.  رو 
دیدن ظاهری خدا رو  حکم شرع: قرآن و روایات صریحاً 
الابصار«؛  تدرکه  لا  اومده:»  قرآن  در  غیرممکن می‌دونن. 
چشم‌ها او را نمی‌بینند. و در روایات اومده:» وامتنع علی 
ظاهر  بینندگان  چشم  برابر  هرگز  خداوند  البصیر«؛  عین 
دیده‌ها  العیان«؛  بمشاهده  العیون  یا:»لاتدرکه  نمی‌شود. 
دیدن،  از  منظور  اگه  ولی  نمی‌بینند.  آشکار  را  او  هرگز 
دیدن باطنی باشه، البته به مقدار ظرفیتف استعداد و توان 
انسان‌ها، قابل دیدنه؛ چنان که امیرالمومنین علیه السلام 
به ذعلب فرمود: »خدایی را که ندیدم، هرگز نپرستیدم.« 

ذعلب پرسید: چگونه خدایت را دیده‌ای؟ حضرت فرمود:» 
وای بر تو! خدا را دیدگان سر درک نمی‌کند، بلکه چشم 

دل با نور ایمان، خدا را می‌بیند.«
-مگه دل هم چشم داره؟

بله. خداوند در قرآن می‌فرماید:» فانها لاتعمی الابصار، بل 
تعمی القلوب التی فی الصدور  ؛ چشمِ سرشان کور نیست، 

بلکه دل‌هایی که در سینه دارند، کور است.«

سطح پنجم
علامه  که  کنیم  استفاده  بحثی  از  این‌جا  در  بجاست 
عصر  نامی  اندیشمندان  و  بزرگان  از  جعفری،  محمدتقی 
حاضر، درباره‌ی هستی و وجود خدا، با دکتر پیتر انگلیسی 

داشته‌اند. 

دکتر پیتر: دلیل شما بر وجود خدا چیست؟ 
علامه: عقل سالم، این عالم را جلوه‌گاه نظم می‌داند و از 
آن‌جا که نظم، از خودِ اشیای ناآگاه تولید نمی‌شود، پس 
این کارگاهِ هستی، ناظمی دارد که در لغتِ ادیان، )خدا( 

نامیده می‌شود.
_پس چرا عده‌ای او را )خدا را( قبول ندارند؟

دو  می‌کنند،  انکار  را  خدا  وجود  که  آدم‌هایی  دنیا،  در 
تکیه‌گاه بیشتر ندارند:

خدا؛  وجود  کنندگانِ  اثبات  دلایل  به  گرفتن  ایراد   .۱
احساس  را  ما خدا  این‌که  یعنی  نبودن خدا؛  ۲.محسوس 
نمی‌کنیم )با حواس پنج‌گانه( و نمی‌بینیم، پس خدا وجود 

ندارد.
به  گرفتن  ایراد  گفت،  باید  تکیه‌گاهشان  اولین  درباره‌ی   
آن‌ها  دوم  تکیه‌گاه  به  پس  نیست؛  دلیل  خودش  دلیل، 
می‌پردازیم و می‌گوییم: اگر محسوس نبودن یک حقیقت، 
دلیل بر نیستی و نبودن آن باشد، پس اولین حقیقتی که 
باید انکار شود، همین قوانین اداره‌کننده‌ی طبیعت است 
)مثل جاذبه( که هرگز محسوس نیستند، بلکه ما با عقل 
و علم، آن‌ها را درک می‌کنیم و پی به وجود آن قوانین 

می‌بریم.

پس آنچه وجود دارد، ولی دیده نمی‌شود، با عقل و علم ما 
و از روی نشانه‌ها و آثارش شناخته میشود.
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ارزش کار انسان بسته به اراده اوست و بر این اساس، اگر کسی 
او  کار  این  باشد،  نداشته  اراده‌ای  آن  در  که  انجام دهد  کاری 
حقیقت  در  فردی،  چنین  گفت  می‌توان  حتی  ندارد،  ارزشی 
برده‌ای بیش نیست؛ زیرا آزادی عمل نداشته است. این سخن 
می  تحمیل  کودکانشان  بر  را  کارهایی  والدین  که  مواردی  در 
وادار  را  فرزندانمان  ما  که  زمانی  یعنی  دارد،  نیز صحت  کنند 
به انجام کارهایی می‌کنیم، در واقع او اراده‌ای از خود ندارد و 
تهدیدش  بخواند،  نماز  اجبارش کنیم  اگر  است.  آن مجبور  بر 
کنیم درس بخواند، یا با اکراه شدید او را به مسجد ببریم و یا 
او را به خواندن قرآن مجبور سازیم، این کار نه تنها اثر تربیتی 
این  در  است  ندارد. ممکن  ارزشی  نیز  کار کودک  بلکه  ندارد، 
این کار، بدون  تا زمانی  کار موفقیت آنی نصیبمان شود، ولی 
مشکل صورت می‌گیرد که کودک احساس کند نیرویی برتر او 
را مجبور می‌کند و به محض اینکه حس کرد اجباری نیست، 
به  هم  حالت‌ها،  این  در  زیرا  می‌کشد؛  دست  کار  آن  انجام  از 
شخصیت او اهانت می‌شود، هم این کار را از روی بی‌میلی انجام 
می دهد. بنابراین، تهدیدها و اجبارها بر روح و روان کودکان 

آثار ناگواری برجای می‌گذارد.

مانع ایجاد رغبت
مشکل دیگر آن است که بسیاری از بزرگترها فقط آمرند و ناهی 
و فقط به کودک می‌گویند این کار را نکن، دروغ نگو، راست بگو 
و... و چون کودک می‌بیند که والدین خودشان در عمل برخلاف 
انگیزه‌ای  نیستند،  گفتارشان  به  عامل  و  گفته خویش هستند 
برای این کارها پیدا نمی‌کند. در روایت‌های گوناگون حتی در 
قرآن کریم نیز توصیه شده است که آنچه را می‌گویید، خودتان 
هم عمل کنید: »لم تقولون ما لا تفعلون؛ چرا آنچه را می‌گویید، 

انجام نمی‌دهید«.

بغیر  الناس  دعاة  »کونوا  می‌فرماید:  السلام  علیه  صادق  امام 
السنتکم؛ بکوشید به وسیله اعمالتان انسان ها را به نیکی‌ها و 

خوبی‌ها دعوت کننده باشید«.

اکثم،  بن  یحیی  پیش  را  خودش  پسر  که شخصی  است  نقل 
برد و گفت: پسرم  الرشید عباسی  القضات زمان مأمون  قاضی 
بخواند،  نماز  کن  نصیحتش  و  کن  تربیتش  نمی‌خواند،  نماز 
فریضه  نماز  نمی‌خوانی،  نماز  چرا  جوان  کرد:  نصیحت  قاضی 
دینت است، مسلمان باید نماز بخواند و از این سخن‌ها بسیار 
گفت. پسر گفت: من نماز می‌خوانم، پدرم دروغ می‌گوید. پدر 
به قاضی گفت: نخیر، من دلیل دارم که نماز نمی‌خواند، ایشان 
حمد و سوره هم بلد نیست. پسر گفت نخیر حمد و سوره را 
هم بلدم. پدر گفت: سؤال کن قاضی، بپرس ببین حمد و سوره 
را می‌تواند بخواند یا نه؟ که پسر شروع کرد به خواندن مصرع 

تصنیفی و گفت:

ارادفه  لا  حق  الّلّه  حکم  انّ  شابا  و  شبّ  ما  الربابا  القلب  علّق 
الارتیاب

من در پیری و جوانی به تار و تنبور دل بستگی دارم و حکم خدا 
هم حق است و شکی در آن نیست.

پس پیش از آنکه قاضی حرفی زده باشد، پدر دست پاچه شد، 
صدا زد جناب قاضی پسر من حمد و سوره را دیروز یاد گرفته 
و قبلًا بلد نبوده است، پس از آن، تازه معلوم شد خود پدر هم 
حمد و سوره را نمی‌داند، ولی انتظار دارد پسرش نماز بخواند و 

حمد و سوره صحیحی را هم تحویل دهد.

از آنجا که خود پدر و مادر یا مربی مظهر عمل نیستند، بلکه 
کودک،  تربیت  در  تهدیدها  و  اجبارها  حرفند،  اهل  و  مظهر 

معمولاً به شکست می‌انجامد.
منبع:

مجله  گنجینه  مهر 1384، شماره 54 
روش های تربیت دینی کودکان
نویسنده : حامد حسین میرزایی

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دشوارترین دوران زندگی انسان از نظر تربیتی، دوره نوجوانی 
بر می‌گیرد،  در  را  دوره، که حدود ۱۲-۱۸ سالگی  این  است. 
منطبق بر دوره راهنمایی و دبیرستان است. بیشترین مشکلات 
تربیتی در این دوره پیش می‌آید و بیشتر در همین دوره است 
که فرزندان یا از دست می‌روند یا در مسیر سعادت گام می‌نهند. 
است  گریبان  به  آن دست  با  نوجوان  که  بحران‌های  از  برخی 

عبارت اند از:

۱. بحران هویت
آدمی با پشت سر گذاشتن دوره کودکی به بحران هویت دچار 
به هم  را  او  فکر  و  می‌شود. پرسش‌های متعددی فضای ذهن 
می‌ریزد و دنبال پاسخ آنها می‌گردد. جهان بینی و هویت نوجوان 
با یافتن پاسخ هایی مناسب برای سوالاتش شکل می‌گیرد و اگر 
از  پوچی،  احساس  دچار  نکند،  دریافت  را  سوالات  این  جواب 
خود بیگانگی، تنهایی، غربت و بی‌پناهی و عدم برقراری ارتباط 
صحیح با دیگران می شود و این وضعیت برای نوجوان بسیار 

خطرناک است و او را دچار بحران هویت می‌کند.

۲. بحران بلوغ
و  جنسی  میل  آنها  راس  در  و  غریزی  انگیزه‌های  سو  یک  از 
و  می‌کشد  سویی  به  را  او  لحظه  هر  عاطفی  انگیزه‌های  نیز 
تعادل روانی او را به هم می‌زند و از سوی دیگر انواع تردیدها و 
دودلی‌ها او را با بلاتکلیفی دردآوری روبه رو می‌سازد. در این 
میان آنچه بیش از همه برای نوجوان محسوس است، ابهام و 

سردرگمی است.
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رسول اکرم صلی الله علیه و آله:»الولد الصّالح ریحانة من ریاحین 
الجنّة؛ فرزند صالح، گلی از گل های بهشت است«.

ولی  پرستار،  به  نیازمند  و  ناتوان  تولد، موجودی  انسان هنگام 
دوست داشتنی و با یک سلسله استعدادهای مختلف است که 
با تولد خویش، به زندگی پدر و مادر رونقی تازه و گرمی و صفا 

میبخشد و ساعت‌ها آنان را سرگرم خود می‌سازد.
از همین لحظات آغازین زندگی یک کودک با پرورش جسمی 
و روحی او، آینده و سرنوشت او نیز رقم می‌خورد. کودک برای 
دارای  و  یافته  تکامل  اجتماعی،  مستقل،  انسانی  بتواند  اینکه 
صفات و ملکات نیکو گردد، نیاز به یک مربی شایسته و پرهمت 

دارد تا استعدادها و توانمندی‌های او را به ثمر برساند.
مربیان طفل، از جمله پدر و مادر او، معلم و یا بزرگان او موظفند 
گام به گام، او را به شاهراه ترقی و تکامل هدایت کنند و یاریگر 
او باشند تا آنجا که بتواند تا حدودی مستقل از آنان پیش رود و 
در کوره آزمون زندگی، به صورت فردی باتجربه درآید که شلاق 

عادات و سنن زشت، روح و ذهنش را مکدر نسازد.
این نوشتار بر آن است تا راهکارهای تربیت دینی کودک را به 

مربیان طفل، یعنی پدر و مادر بیاموزد. ازاین رو، می‌کوشیم تا 
از میان رهنمودهایی که در زمینه تعلیم و تربیت دینی کودکان 
ارائه شده است، دو شیوه عملی مهم و اساسی را معرفی کنیم 
و سپس به شرح و بیان هر کدام بپردازیم. اولین راهکار، درباره 
راه‌های ایجاد شوق و رغبت در کودکان و نیز موانع آن بحث 

می‌کند.
راهکار دوم، اصل تشویق و پاداش است که از اینها به عنوان دو 
ابزار مؤثر برای تقویت نیروی مربی یاد می‌شود و به بحث درباره 

میل روانی بشر به تشویق و پاداش می‌پردازد.
تربیت کودکان از راه ایجاد میل و رغبت در آنها

هر حرکتی که از انسان سر می‌زند، در قالب یکی از چهار شکل 
زیر صورت می گیرد:

الف( حرکت غریزی که تابع غریزه است؛ مثل گنجشک که در 
فصل بهار لانه می‌سازد و اراده و عقل ندارد.

ب( حرکت انعکاسی که در واقع واکنشی است که موجود، در 
برابر پاره‌ای از تحریکات از خود نشان می‌دهد و در این شکل 

هم اراده‌ای لازم نیست.
ج( حرکتی است از نوع حرکات عادی که نتیجه عادت‌های ما 

محسوب می‌شود.
نوع  سه  از  مهم‌تر  که  هستند  ارادی  حرکات  آخر،  دسته  د( 

پیشین است.

سیده عارفه اسماعیل پور

کارشناسی آموزش ابتدایی

تربیت دینی 
کودکان و نوجوانان
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از این رو، نوجوان به کوچک ترین عاملی تعدل روانی خود را از 
دست می‌دهد و هیجانی می‌شود. تحولات دوران بلوغ حدود سه 
سال طول می‌کشد. در پسران حدود سنی ۱۳-۱۶ سال را در 
بر می گیرد و در دختران یکی دو سال کمتر. این مقطع سنی 

بحرانی‌ترین مرحله از زندگی انسان است.
۳. بحران شخصیت

احراز  به  میل  نوجوان  در  جسمانی  تحولات  و  بلوغ  ظهور 
شخصیت و استقلال در او پدیدار می‌شود و انتظار دارد در او به 
دیده کودک نگاه نکنند و به شخصیت و فکر و عمل او بها دهند.

ضرورت تربیت دینی در دوره نوجوانی
نوجوان تنها در سایه تربیت دینی است که از بلاتکلیفی، ابهام 
و سردرگمی دوران نوجوانی نجات یافته، فلسفه روشنی برای 
اساسی  سوال‌های  پاسخ  می‌تواند  و  می‌کند  پیدا  خود  زندگی 
خود را بیابد. علاوه بر این، دست یافتن به ایمان دینی، نوجوان 
را در رسیدن به آرامش روانی، که از نیازها و ضرورت‌های این 

دوران است، کمک می‌کند و اضطراب‌های او را فرو می‌نشاند.

مراقبت‌های والدین
اساس تربیت دینی و اخلاقی نوجوان در خانواده ریخته می‌شود. 
پدر و مادر نباید فرزندان نوجوان خود را به حال خود رها کنند، 
کمک  نوجوانی  دوره  بحران‌های  با  مواجهه  در  را  او  باید  بلکه 
فراهم  برایش  را  مذهبی  ایمان  تقویت  و  رشد  زمینه  و  کنند 

سازند.

شایسته است والدین در تربیت دینی نوجوان امور 
زیر را مراعات کنند:

۱. برگزاری مراسم جشن تکلیف
۲. ترغیب فرزندان نوجوان به اعمال عبادی از قبیل نماز و روزه 

و مانند آن.
۳. تبیین گستره دین برای نوجوانان

نکته  این  به  باید  نوجوانان  و  دینی کودکان  تربیت  در  والدین 
مهم توجه داشته باشند و فرزندان خود را از آن آگاه سازند تا 
گمان نکنند دین در برخی واجبات عبادی خلاصه می‌شود، بلکه 
همچنان که به نماز و روزه اهمیت می‌دهند، باید به راستگویی، 
امانتداری، خیرخواهی، وظیفه شناسی و مانند آن نیز بها دهند 

و همه آنها را از وظایف دینی خود بدانند. 
۴. تنها نگذاشتن نوجوانان

پدر و مادر نباید فرزند نوجوان خود را در حل و فصل مسائل 
تنها  اساسی  پاسخ پرسش‌های  یافتن  و  نوجوانی  فکری دوران 
بگذارند، بلکه باید به روش منطقی آنها را در حل مسائل خود 

یاری رسانند.
۵. صمیمیت و رفاقت

۶. پذیرفتن نوجوان

 والدین باید به فرزند نوجوان خود و شخصیت و فکر و عمل او 
بها دهند و استقلال او را بپذیرند، به او شخصیت بدهند.

۷. پر کردن اوقات فراغت
۸. شرکت در محافل مذهبی.

منبع
پایگاه اطلاع رسانی حوزه 
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تربیت دینی به مفهوم فراگیر آن که به معنای آموزش و پرورش 
دینی است؛ می‌تواند کلیدی‌ترین نقش را در توسعه معنوی و 
کمال یک جامعه دینی ایفا نماید. هرگونه کاستی یا کوتاهی در 
این امر، موجب بروز اختلالات و نابهنجاری‌‌های جبران ناپذیری 
در پرورش نسل نوین هر جامعه می‌شود. از این‌رو، برای اصلاح 
فرایند  است،  لازم  اجتماعی،  انحرافات  از  پیشگیری  و  جامعه 
این  از آن‌جا که آغاز  اندیشه دینی، شناسایی شود.  تربیت در 
امر در خانواده است، این گفتار فرآیند آموزش و پرورش دینی 
را از خانواده آغاز و در گستره‌های فراتر دنبال می‌کند. روش‌ها 
و راهکارهای زمینه‌سازی تربیت دینی پیش از تولد، آغاز تولد 
و پس از آن را در چارچوب کریمه‌های قرآنی، سیره پیامبر و 
امامان معصوم به بحث می‌گذارد. راهکارهای بهینه‌سازی فرایند 
پرورش دینی در خانواده، در قالب بحث‌هایی همانند پیشگیری 
از تحریکات جنسی کودکان، ابراز مهر و محبت، تأمین امنیت، 
تکریم و احترام فرزندان و بازی کودکان دنبال شده و پس از 
فرزندان  تربیت دینی  طرح عمده‌ترین عوامل ضعف و کاستی 
درست  روش‌های  از  برخی  به  دینی،  آموزش  آسیب‌شناسی  و 

برخورد با نوجوانان اشاره شده است.

 بهینه سازی تربیت دینی فرزندان و پیشگیری از آسیب‌ها و 
درک  جهت  اسلام  تربیتی  کارهای  و  ساز  و  تربیتی  انحرافات 
و  مادران  پدران،  همه  دل  و  ذهن  دغدغه  دینی  لذت  بیشتر 
و  آسیب‌ها  نگران‌کننده  آمارهای  است.  جامعه  دلسوز  مربیان 
انحرافات اجتماعی، حساسیت همه را برانگیخته و آنان را با این 
پرسش اساسی مواجه کرده که چه کاری باید انجام دهند؟ این 
دغدغه‌ها ما را بر آن داشت که به سراغ یکی از صاحب‌نظران 
و  رفته  کشور  پرورش  و  آموزش  کارشناسی  و  تربیتی  علوم 
پرسش‌ها را در چند نشست با ایشان در میان بگذاریم. اینک 
بخش اول این نشست در موضوع فرایند تربیت دینی فرزندان 

در خانواده تقدیم می‌گردد.

چگونه  تربیتی،  علوم  حیث  از  دینی  تربیت 
مفهوم‌شناسی می‌شود؟

مجموعه اقدامات رفتاری و گفتاری که به تربیت و سامان‌یابی 

شخصیت دینی انسان می‌انجامد، فرایند تربیت دینی نامگذاری 
می‌شود. اما در مفهوم عام‌تر، تربیت دینی معادل واژه انگلیسی

religious education است که واژه education هم بر 
آموزش و پرورش و هم بر تربیت قابل اطلاق است. بکارگیری 
اقدامات  این رو است که  از  فرایند پرورش  متغیر آموزش، در 
پرورشی، جدا و بریده از عملکردهای آموزشی نمی‌توانند پیش 
برنده و مفید باشند. بسیاری از منش و ساختارهای شخصیتی 
که بر اثر اقدامات عملی و رفتاری در فرد ایجاد می‌شوند، ریشه 
آموزشی دارند. البته آموزش به تنهایی کافی نیست و اقدامات 
بنابراین، در جهت  است.  و ضروری  پرورشی هم، لازم  مکمل 
هم  و  آموزش  آسیب‌شناسی  هم  دینی،  تربیت  آسیب‌شناسی 
این آسیب- تا در پی  است  پرورش دینی لازم  آسیب‌شناسی 

انحرافات  از  پیشگیری  در  مؤثری  گام‌های  بتوان  شناسی 
اجتماعی برداشت؛ به ویژه در جامعه دینی ما که نقص در این 

امر میتواند از مهم‌ترین عوامل ایجاد انحرافات شمرده شود.
برای شناخت راهکارهای آموزشی و پرورشی دین، یادآوری دو 
نکته لازم است: نخست این که، پرورش یا آموزش یک فرایند 
برخوردهای  آن  با  بتوان  نیست که  ناگهانی  کاری  یعنی  است 
کلیشه‌ای کرد. دوم اینکه؛ در تربیت دینی، باید بین خود تربیت 
و زمینه‌سازی برای آن، جداسازی داشته باشیم. تربیت فرایندی 
است که باید آن را از نقطه صفر آغاز کرد و زمینه‌های تربیت 
هم، بخشی از این فرایند است. از این رو، پرداختن به زمینه‌های 
تربیت دینی نیز همانند خود تربیت مهم و سرنوشت ساز است. 
برای نمونه یکی از اهداف تربیت دینی این است که فرزندان 
ما اهل بیت و خاندان نبوت )ص( را الگو و مدل زندگی خود 
بدانند و پای در راه آنان بگذارند. بسترسازی و هموارسازی این 
الگوپذیری، در آموزه‌های دینی به صورت پایبندی به دستورها 
و آداب مستحب ویژه‌ای آمده است. شاید به سادگی نتوان برای 
تأکید  اما  پیدا کرد  توجیه علمی  و  معیار  آداب،  این  از  برخی 
و عملکرد خود اهل بیت )ع( و توجه به پیامدهای مثبت آن، 

نشانگر لزوم پایبندی به این آداب است.
بحران  با  گاه  دینی،  تربیت  بررسی  هنگام  اگر  بنابراین، 
باید  می‌شویم،  روبرو  نوجوانان  و  جوانان  از  بعضی  دین‌گریزی 
در جمع بندی و داوری خود، بی‌توجهی به برخی از بسترهای 
تربیت را نیز به حساب آوریم. بسیار مهم است که در بررسی و 
مطالعه فرایند تربیت دینی، به بسترها و زمینه‌هایش نیز توجه 
با  امروزه  که  بزرگی  بحران‌های  و  چالش‌ها  از  بسیاری  کنیم. 
آن مواجهیم، دستاورد و پیامد نادیده-انگاری کارهای کوچکی 

است که در روانشناسی به آن »کوچک‌های بزرگ« گویند.

منبع 
پرتال جامع علوم انسانی

فرایند تربیت فرزندان دراندیشه دینی
نویسندگان: عباسعلی شاملی
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از مهم‌ترین مولفه‌هایی که در زمینه تدریس تمامی دروس باید به آن توجه کرد، مسئله 
سطح رشد شناختی دانش‌آموزان است. عدم توجه به این مولفه سبب ارائه‌ی  محتوای 

غیرمناسب و سوءگیری اشتباه دانش‌آموزان می‌شود.
اصول و آموزه‌های دینی بیشتر جنبه انتزاعی دارند و برای آموزش این مطالب می‌طلبد که 

اصول  از  برخی  که  نماند  ناگفته  البته  باشند؛  داشته  را  بیشتری  شناختی  رشد  دانش‌آموزان 
اساسی دین را در قالب بازی، مسابقه، کتاب داستان و... باید به دانش‌آموزان دوره اول ابتدایی 

فهماند.
لذا مناسب است که در برنامه ریزی و شیوه تدریس به ویژگی‌های سنی کودکان و دانش آموزان 
موضوعات  و  می‌شود  مطالب  از  انبوهی  شامل حجم  که  محتوای سنگین  توجه جدی شود. 

پراکنده و مختلفی را در برمی‌گیرد و برای درک و فهم آن زمان کوتاهی اختصاص یافته است 
و عملا بازدهی کاربردی چندانی ندارد.

از عوامل و مولفه‌هایی که سبب می‌شود دانش‌آموزان درس دینی را خسته کننده 
بپندارند:

1( اهتمام اندک خانواده‌ها به تربیت دینی کودکان
2( مربیان و معلمان غیر متخصص و کار ناآزموده

3( بی اعتنایی به اقناع غیرمنطقی دانش‌آموزان
راه حل‌های ایجاد جذابیت در درس دینی 

با وجود تمام این مشکلات چگونه باید برخورد کرد؟ 

1( پرورش معلمان و مربیان شایسته که توانایی جذب دانش‌آموزان را داشته باشند.
2( اصلاح محتوای دروس، به سبک روان و قابل فهم، متناسب با ویژگی‌های سنی دانش آموزان باشد و از مفاهیم پیچیده 

انتزاعی در مقاطع اول جدا خودداری کنیم.
3( استفاده از مثال‌های روشن و قابل فهم، مثال‌های جذاب که سبب ایجاد انگیزه در آنها شود.

4( فرهنگ سازی و آموزش خانواده‌ها در زمینه شناخت کامل مفاهیم دینی به شیوه درست.
5( ارائه غیرمستقیم درس دینی در مدارس، برخی روانشناسان معتقدند به جای کتاب دینی مستقل 
مفاهیم دینی و تربیتی با مثال‌های مناسب در لایه‌های آموزشی سایر کتب قرار گیرد و علاقه 
دانش‌آموزان به سایر دروس سبب یادگیری مستقیم و بهتر دروس دینی می-شود. 
همچنین مسائل دینی با تمام ابعاد زندگی انسان در ارتباط است لذا میتوان هر 

موضوع را در درس مورد بحث و کاربردی خودش قرار داد.
6( مرتب سازی موضوع و محتوای درس دینی با مسائل ضروری دین.

مثال‌های کاربردی:  
بهترین شیوه برای آموزش احکام، استفاده از ابزار مسابقه برای 
جذب و ایجاد تمرکز است. در دوره‌های اول، دوم و سوم ابتدایی 
این  در  است.  دانش-آموزان  استقبال  مورد  موارد  از  همخوانی 
به شکل گروهی  را  قرآنی  اشعار و سرود‌های  صورت می‌توانیم 
در کلاس اجرا کنیم. نوشتن موضوع درس یا اسم خدا به شکل 
خطوط گرافیکی سبب جلوه توجه و تمرکز دانش آموزان میشود. 
پرسش معما یا سوالاتی که در انتها به موضوع درس ربط پیدا کند.

استفاده از بحث‌های گروهی، دانش‌آموزان را بیشتر مشتاق میکند. 
از شیوه گفت و گو  باشد و  باید به عهده‌ی معلم  البته رهبری بحث 
و کنفرانس برای مداخله هر چه بیشتر دانش-آموزان در روند تدریس 

می‌توانیم استفاده کنیم.
از مکان‌های متنوع در مدرسه برای برگزاری کلاس‌های دینی استفاده کنیم 
و حتی الامکان از مکان‌های زیارتی به عنوان اردوی تفریحی و علمی نیز 

میتوان بهره برد.
خواندن داستان‌های قرآنی و مذهبی با اجرای نمایش خلاق و صداهای 
مختلف و همچنین استفاده ازخود دانش‌آموزان نیز تاثیر کار را زیاد و 

دو چندان می‌کند.
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جانبی  جذاب  و  متنوع  برنامه‌های 
گرچه می‌تواند مفید باشد اما به طور 
کلی مشکل آموزش درس دینی را حل 
موارد  از  پاره‌ای  در  شاید  و  نمی‌کند 
و  باشد  داشته  دنبال  به  منفی  نتیجه 
کارهای  و  مسابقه  جذابیت  اینکه  آن 
به  نسبت  بیشتری  اهمیت  تفریحی 
کند  پیدا  دینی  درس  اصلی  محتوای 
و درواقع  دانش‌آموزان اصل مطلب را 

دریافت نکنند.

زهرا عباسی

کارشناسی آموزش ابتدایی

نحوه تدریس 
دروس دینی
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تقریبا همه دانش‌آموزان ممکن است تا حدودی دلواپسی‌هایی 
در  که  است  چیزی  استرس  باشند.  داشته  مدرسه  درمورد 
برخی دانش‌آموزان ترس  اما در  دارد؛  ما جا  آموزشی  سیستم 
پیدا  بروز  مختلف  شکل‌های  در  مدرسه  از  ناشی  اضطراب  و 
باشد  به دلایل مختلفی  از مدرسه ممکن است  می‌کند. ترس 
مثلا نگرانی درمورد تمسخر و آزار و زورگویی در مدرسه، ترس 
از تنبیه شدن، هراس از نتیجه ارزیابی‌ها یا به عبارتی ترس از 

نمره و در نهایت اضطراب جدایی از والدین و خانه.
مدرسه رفتن برای دانش‌آموزانی که با این مشکل دست و پنجه 
نرم می‌کنند همراه با اضطراب و ترس شدید است و از رفتن به 
مدرسه امتناع می‌ورزند و حتی با اصرارهای والدین ممکن است 

اضطراب آن‌ها بیشتر شود.
بلکه  نیست  ثمر  مثمر  تنها  نه  والدین  پافشاری  موارد  این  در 
موجب تشدید اختلال هم می‌شود و در نهایت این مشکل همراه 
با علائمی مانند دل درد، سرگیجه، حالت تهوع و عدم تعادل 
مردم  بین  رایج  امری  که  صبحگاهی  استرس  می‌شود.  روانی 
است برای این دانش‌آموزان شدیدتر و همراه با علائم جسمی 

بیشتر است.
اثرگذار  اینجاست که ما در نقش معلم چقدر می‌توانیم  سوال 

باشیم؟
نمره  از  ترس  و  تنبیه شدن  بخاطر  دانش‌آموزان  اوقات  گاهی 
که پیش از این اشاره کردیم از مدرسه رفتن اجتناب می‌کنند. 
را جایگزین  راهکارهای مثبت  به‌عنوان معلم  ما  شایسته است 

تنبیه و تحقیر آن‌ها کنیم.
به‌عنوان مثال اگر نتیجه منطقی و طبیعی رفتار آنها را برایشان 
توضیح دهیم تا حدودی تاثیرگذار است و آنها از عملکرد منفی 
خودداری می‌کنند. مثلا اگر در فصل زمستان لباس گرم نپوشید 
سرما می‌خورید یا اگر مطلب ریاضی را یاد نگیرید نمی‌توانید 
در بازی مربوط به آن شرکت کنید. دانش‌آموز اگر بداند رفتار 
او هزینه‌هایی برایش دارد کم کم به رفتار مثبت عادت می‌کند.

 معلم می‌تواند با جایزه دادن به رفتارهای مثبت)جایزه دادن 
باید به‌صورت متعادل باشد و زیاده روی در آن باعث بی‌ارزش 
اشتباه  برخی  از  پوشی  و چشم  کارهای خوب می‌شود(  شدن 
او  رفتار  که  هنگامی  کودک  از  توجه  گرفتن  و  کوچک  های 
نامناسب است و برگرداندن توجه هنگامی که دانش‌آموز متوجه 
اشتباهش شد و رفتارش را اصلاح کرد بخش زیادی از مسیر 

تربیت کودک را هموار کند.
ایجاد اعتماد متقابل و فراهم کردن شرایط برای گفتگو می‌تواند 

تاثیر خوبی در عملکرد کودک بگذارد.

حفظ خونسردی ما هنگامی که دانش‌آموز اشتباه می‌کند بسیار 
مهم است زیرا می‌تواند اضطراب دانش‌آموز را بکاهد و می‌توانیم 
او  به  را  دانش‌آموز  عملکرد  بودن  منفی  راه خلاقانه  هزاران  با 

یادآوری کنیم.

یادگیری  نظریه‌های  کتاب  به  می‌توانید  بیشتر  مطالعه  برای 
ترجمه دکتر علی‌اکبر سیف بخش جایگزین تنبیه مراجعه کنید.

از نمره  ایجاد محیطی آرام و منطقی می‌توانیم در ترس  با  ما 
نشان  آنها  به  را  یادگیری  اهمیت  و  بگذاریم  تاثیر  دانش‌آموز 

دهیم نه ارزش نمره را‌!
و  داریم  بین دانش‌آموزان  ارتباط  در  نقش خوبی  ما  همچنین 
می‌توانیم از پدیده‌هایی مثل زورگویی، تمسخر و آزار جلوگیری 
کنیم و فضای کلاس را عاری از نگرانی برای دانش‌آموزان کنیم.

که  است  اضطراب جدایی  هراسی  مدرسه  علل  از  بعدی  مورد 
والدین، معلم، همکلاسی‌ها و  از  باید همزمان  برای درمان آن 
روان‌ درمانگر استفاده کرد. خانواده باید رفتارهای خود را رصد 
کنند و آن رفتارهایی که باعث افزایش اضطراب جدایی است 
ترک کنند و با آرامش دادن به کودک و یک زمان بندی مناسب 

برای رفتن تدریجی کودک به مدرسه تعیین کنند.
ما نمی‌توانیم کودک را مجبور کنیم که مدرسه را دوست داشته 
باشد؛ اما می‌توانیم باعث ایجاد اعتماد و امنیت در او شویم و 
کم کم اضطراب را از دل و روان کودک جدا کنیم و به او کمک 
مفید  داستان‌هایی  می‌توانیم  بیاید.  کنار  احساساتش  با  کنیم 
برای کودک تعریف کنیم که اهمیت مواجهه با ترس را متوجه 
را هماهنگ کنیم که در صورت  شود؛ می‌توانیم کادر مدرسه 
نیاز والدین کودک در مدرسه حضور داشته باشند؛ هرگز نباید 
از  ترس کودک را به استهزاء بگیریم؛ همدلی و درک مناسب 

کودک داشته باشیم.
 توصیه‌هایی برای بهبود روند درمان اضطراب جدایی خواندیم. 
توسط  هراسی  مدرسه  درمان  برای  نوینی  روش‌های  امروزه 
کار  به  را  آن‌ها  کافی  مهارت  با  که  شده  ابداع  روانشناسان 
به‌عنوان  ما  است  شایسته  شود.  طی  درمان  روند  تا  می‌گیرند 
بهتر  هرچه  شکوفایی  و  رشد  قبال  در  را  خود  وظایف  معلم 
کودک با وجود مسائل مختلف انجام دهیم و کمک‌های اصلی را 

از روان‌ درمانگر بگیریم. 
ایجاد  باعث  و  مخرب  بسیار  می‌تواند  هر سطحی  در  اضطراب 
نقش  به  توجه  با  ما  باشد.  روانی  اختلالات  سایر  برای  زمینه 
را  کودک  با  مناسب  ارتباط  راه‌های  می‌توانیم  خود  اساسی 
استفاده کنیم تا محیط کلاس درس برای او دلنشین باشد نه 

پر از دلهره و اضطراب.

منابع:
کتاب نظریه‌های یادگیری ترجمه سیف

مقاله شناخت و درمان ترس از مدرسه. علی رشیدی
مقاله فوبیای مدرسه و بیماریهای ناشی از آن. دکتر علی قائمی

مقاله ترس از مدرسه. دکتر فریدون ضرغام میترا ربیعی

کارشناسی آموزش ابتدایی

چرا برخی دانش آموزان 
از مدرسه می‌ترسند؟



و  بخش  الهام  فیلمی  مرده  شاعران  انجمن 
درخشان در ژانر درام  به کارگردانی پیتر ویر 
است. فیلم‌نامه آن نوشته تام شوان، برگرفته 
بام  ان.اچ.کلاین  اثر  نام  همین  با  رمانی  از 
بهترین  اسکار  جایزه  برندهٔ  فیلم  این  است. 
فیلم نامهٔ سال ۱۹۸۹ و نامزد دریافت جایزه 
برای  مرد  اول  نقش  بازیگر  بهترین  اسکار 
رابین ویلیامز، بهترین کارگردانی برای پیتر 

ویر و جایزه اسکار بهترین فیلم سال شد.

روایتی   ” مرده  شاعران  انجمن   ” داستان   
است.  ویلتون  روزی  شبانه  دبیرستان  از 
سنتی،  آموزشی  نظام  با  که  دبیرستانی 
استبدادی اداره می شود. در صدمین سال 
شروع  با  همزمان  دبیرستان  این  تاسیس 
نام  ادبیات جدیدی به  سال تحصیلی معلم 
و  می‌کند.  پیدا  ورود  آن  به  کیتینگ  جان 
سخن  زندگی  از  خود  دانش‌آموزان  برای 
می‌گوید. در جریان فیلم مشکلات متعدد و 
گوناگون دانش‌آموزان در محیط تحصیل و 

زندگی مورد بررسی قرار می‌گیرد. 

و  خفقان  فضای  والتون   دبیرستان  در 
به دانش‌آموزان  خشک حاکم است و مدام 
تاکید می‌شود باید درس بخوانند تا بتوانند 
و  حقوق  و  پزشکی  رشته‌های  دانشگاه  در 
و  پدر  و  مدرسه  کنند.  تحصیل  مهندسی 
مادرها بدون توجه به علایق و خواسته آن‌ها 
دانشگاه  برای  را  آنها  نظرعلمی  می‌خواهند 

آماده کنند. 
را  کلاسش  معلم   هر  که  شرایطی  در   
سوت  کتینگ  کرده   آغاز  جدی  و  خشک 
زنان کلاسش را در سالن تشکیل می‌دهد و 
با خواندن شعر مرگ را یادآور می‌شود و به 
دم را غنیمت شمردن اشاره می‌کند. »غنچه 
های گل سرخ را کنون که می‌توانی برچین 
زمان سالخورده درگذر است و همین گلی 

که امروز لبخند می‌زند، فردا خواهد مرد.«

که باید مطابق الگوهای از قبل تعیین شده 
چنین  اگر  کنند.  عمل  آنان  میل  مطابق 

نباشند ترد می‌شوند.

 او به روی میز رفته و می‌گوید: من بالای میز 
ایستادم تا به خودم یادآوری کنم که ما باید 
ببینید  بنگریم.  متفاوت  با دیدی  به چیزها 
جهان از این بالا متفاوت به نظر می‌رسد. و 
از دانش‌آموزانش می‌خواهد روی میز بیایند 

و خود با دیدی متفاوت نگاه کنند.
بدون  می‌آموزد  دانش‌آموزانش  به  کتینگ 
باشند.  خودشان  شدن  قضاوت  از  ترس 
که  داریم  مبرم  نیاز  ما  همه  می‌گوید:  او 
باور  به  خودتون  شما  ولی  کنند  تاییدمون 
هست  درونتون  در  که  یگانه‌ای  و  مهم 
دیگران  اگر  حتی  باشید.  داشته  ایمان 
و  عجیب  باورها  اون  که  بقبولانند  شما  به 
خواهد  می  دانش‌آموزان  از  و  معموله.  غیر 
که  هرطور  بروند  راه  خودشان  شیوه  به 
دلشان می‌خواهد، چه به آن‌ها غرور بخشد 
به آن‌ها  او  احمق جلوه دهد.  را  یا آن‌ها  و 
می‌آموزد خواسته‌های خود را مطرح کنند، 
احساساتشان حرف  و  اشتیاق  و  از علاقه‌ها 

بزنند و آن‌ها را سرکوب نکنند.
و  باشید  داشته  جرأت  می‌گوید  کتینگ 
را   زندگی  همین  ببرید،  لذت  زندگی  از 

فوق‌العاده می‌کند...

روانشاختی  نکات  از  پر  فیلم  این  سراسر   
درباره  ناب  اشعاری  و  جملات  و  تربیتی  و 

مفهوم زندگی است.
 این فیلم زیبا را به تماشا بنشینید.

به  می‌کند  فکر  مرگ  به  آدمی  که  زمانی 
نگرانی  و  ترس  و  پی می‌برد  زندگی  ارزش 
جای خود را به جرئت و جسارت می‌بخشد 
تا آنطورکه باید زندگی کند و ازآن لذت برد. 
به سراغم می‌آید  آن هنگام که مرگ  تا   «

نپندارم که نزیسته‌ام«.

برپا  حالی  و  شور  ورود  هنگام  در  کتینک 
مثابه  به  آموزانش  دانش  دل  بر  و  می‌کند 
رویکرد  او  گیرد.  می  جای  ناخدا  یک 
با  که  دارد  جذابی  و  متفاوت  آموزشی 
شخصیت دوست داشتنی او هماهنگ است. 
در  حاکم  آموزشی  نظام  خلاف  بر  کتینگ 
این دبیرستان آموزش و پرورش را یادگیری 
اندیشیدن می داند، یادگیری تفکر مستقل.

دارای روحیه   دانش‌آموزان کلاس هر یک 
منحصر  استعدادهای  و  نیازها  و شخصیت، 
با  کتینگ  هستند.  مستقلی  و  فرد  به 
درنظرگرفتن این تفاوت‌ها به هر کدام توجه 
ویژه و متناسبی دارد. تفاوت‌هایی که  نظام 
به  آموزشی، جامعه و حتی خانواده‌ها غالبا 
را  دانش‌آموزان  زیرا  نمی‌کنند؛  توجهی  آن 
ربات‌هایی  می‌پندارند.  هایی  ربات  همچون 

   خانم معلم سلام
حالتان خوب است؟ امیدوارم که خوب باشد مثل هوای 
بهار امسال که خوب است و بادبادک‌ها در آسمان با لذت 
پرواز می‌کنند و گل‌ها مثل شکلات‌های رنگی رنگی در 
من  حال  از  اگر  می‌شوند.  دیده  شهر  وبلوارهای  پارک‌ها 
را  همه  حال  بهار  است.  خوب  هم  من  حال  می‌پرسید، 
خوب می‌کند. اگر شما می‌گذاشتید از پنجره  که باغچه 
لذت  بسیار  کنیم  نگاه  می‌شد،  دیده  هم  مدرسه  حیاط 

بخش‌تر می‌شد. 
و  کنیم  گوش  را  درس  باید  که  می‌گویید  شما  می‌دانم 
مثل  زمختی  درس  خصوصا  باشد.  درس  به  حواسمان 
ریاضی و منی که از ریاضی و اعداد و اعشار و ارقام نفرت 
دارم و مثل زالو شیره‌ی مغزم را می‌مکد، نگاه کردن به 
همین  خادمی،  آقای  که  مدرسه  حیاط  باغچه  گل‌های 
بابای مدرسه را می‌گویم آب داده و مراقبت کرده و چنین 
باغچه‌ی زیبایی درست کرده مثل پادزهری عمل می‌کند 
از جانم می‌کَند.اما  که عذاب ریاضی را خنثی می‌کند و 
شما هربار که می‌بینید من از پنجره به حیاط نگاه می‌کنم 

پرده را می‌کشید و می-گویید: 
-رضایی! حواست را جمع کن تا دوباره ریاضی را ده نشوی.«

اما خانم معلم من همین ده را هم به زحمت گرفتم وشب‌ها زیر پلکم چوب گذاشتم تا از شدت خواب روی هم نیوفتد. آخه 
می‌دانید اگر می‌خوابیدم تمام آن اعداد و اعشار و ضرب و تقسیم را توی خوابم می‌دیدم و رویاهایم تبدیل به کابوس می‌شد. من 

آن شب‌ها را بیداری کشیدم و ضرب کردم و تقسیم کردم و دوباره همین روند تا طلوع صبح ادامه داشت.
اگراین  آغاز دو جانبه. حالا  یعنی  واین  اولین فصل سال است  بهارهم  به جهان گشودم.  بهار چشم  مادرم می‌گوید که من در 
آغازرا ضرب درمحبت کنیم و منهای سردی و تلخی زمستان جواب ما می‌شود شادابی بهار. اما شما این شادابی را از جانم بیرون 
کشیدید، پاره پاره کردید و در سطل زباله ریختید و آقای خادمی هم زباله را تحویل رفتگران لباس نارنجی داد و آنها با کامیونی 
که دود سیاهی داشت با خود بردند و من ماندم و مسئله‌ای  که جواب ندارد. می‌دانم شما اینکار را کردید تا من به درس گوش 

کنم و نمره‌ی ریاضی-ام بیست شود اما همه چیز بدتر شد. حالا پادزهر نیست و هرچه مانده زهر است. من نمی فهمم…
شما به من گفتید دیگر روی صندلی کنار پنجره ننشینم و پنجره را بستید وپرده را کشیدید. و من ماندم و حسرت نگاه کردن 
به گل و گرفتن جان دوباره از بهار و آغاز شدن. فردا امتحان ریاضی داریم و من مطمئنم که بیست هم شوم خوشحال نمی‌شوم 

چه فایده وقتی دیگر بهاری در من نیست.
دیگر نمی‌توانم گل ها را ببینم. گل‌ها در باغچه‌ی خانه‌ی آقای خادمی است و زنگ تفریح اجازه نداریم آنجا برویم. 

خانم معلم شما می‌دانید که گل‌ها چه زحمتی می‌کشند تا رشد کنند و گل شوند؟ من نمی‌دانم و خیال می‌کنم شبیه زحمتی 
است که من برای امتحان ریاضی می‌کشم.

بیش از این زحمتتان نمی‌دهم و چشمتان را خسته نمی‌کنم؛ می‌دانم که قرار است کلی برگه‌ی امتحان ریاضی صحیح کنید. فقط 
از شما می‌خواهم اینبار به گل‌ها نگاه کنید شاید بهار دفعه‌ی بعدی اینقدر زیبا نباشد.

دانش آموز کلاس پنجم شما
دبستان ادب

»از نامه‌ها، نامه اول«
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زهرا ایلدر آبادی

کارشناسی آموزش ابتدایی

تصویرگر: معصومه نعمتی

کارشناسی امور تربیتی

نویسنده: مریم سارابه

کارشناسی امور تربیتی

 

معرفی فیلم انجمن شاعران مرده
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تدریس فرایندی پویا است که همچون ساختمان سازی نیازمند 
ابزار و مصالحی است. در تدریس، با دانش‌آموزانی مواجه هستیم 
که ذهنیتی فعال دارند و برای آموزش به آنها باید از روش‌ها و 

ابزارهای نوین و بروز استفاده کرد. 
البته، تدریس، فرایندی نیست که صرفا در مدارس دنبال شود. 
این مهم، در خارج از مدرسه از طریق موسسات خصوصی نیز 
دنبال می‌شود. می‌توان گفت: تدریس جنبه‌های متفاوتی دارد 

که یکی از آن جنبه‌ها، درآمدزایی آن است. 
به صورت  تدریس  تدریس،  از  از روش‌های کسب درآمد  یکی 
خصوصی است. می‌توان گفت،  موسسات، با استفاده از جذب 
معلمان، جریانی ایجاد نموده‌اند که هم به واسطه آن درآمدی 
برای خود کسب کنند و هم از تدریس، شاخه‌ای جهت کسب 

درآمد بسازند. 
یا  و  زبان  آموزشگاه‌های  قبیل  از  خصوصی  موسسات  امروزه، 
موسسات مربوط به کنکور،  تدریس خصوصی و خارج از مدرسه 
را تبلیغ می‌کنند که موقعیتی مناسب برای معلمان ایجاد کرده 
تا علاوه بر تدریس در مدارس،  از این طریق نیز کسب درآمد 

داشته باشند. 
یکی دیگر از روش‌های کسب درآمد از تدریس،  تدریس آنلاین 
می‌باشد. سایت‌هایی مانند اسکای روم و... فضایی فراهم می‌کنند 
تا طالبان جمعی مسئله و علمی، زمینه را برای تدریس آنلاین 
از  نیز می‌توان  مجازی  به صورت  این چنین،  و  آورند.   فراهم 

تدریس، درآمدی کسب کرد که امروزه استقبال از این شیوه هم 
برای مدرسین و هم برای طالبان آموزش بیش از پیش است.

و  وبینار  برگزاری  تدریس،  از  درآمد  روش‌های کسب  دیگر  از 
سمینارهای آموزشی است. برای بالابردن خواهان تدریس‌های 
خود میتوان با استفاده از شیوه‌های جذاب و پرمحتوا، شاگردان 
مراکز  و  موسسات  طرف  از  همچنین  و  کرد  جذب  را  زیادی 

مختلفی درخواست تدریس داشت. 
اینگونه، تدریس هم برای معرفی شما به عنوان معلم و آموزش 
دهنده‌ای موفق خواهد بود و هم زمینه ای برای کسب درآمد و 
از سوی دیگر، یادگیری بهتر را در فراگیران ایجاد خواهد کرد. 
یادگیری  است،  مهم  آنچه  تدریس،  در  که  داشت  توجه  باید 
کسب  برای  روشی  عنوان  به  تدریس  است.  عمیق  و  مطلوب 
اهداف  دلیل  به  که شما  مانع شود  را  این هدف  نباید  درآمد، 
مالی، از جنبه‌های مهم یادگیری و یاددهی و اثرگذاری تدریس 

و محتوا بر مخاطب چشم پوشی کنید. 
این خود یکی از روش‌های کسب درآمد از تدریس است. 

اگر رضایت افرادی که برای آنها تدریس می‌کنید از کار شما بالا 
باشد، این زمینه را برای کسب درآمد بیشتر و درخواست‌های 
حضور در آموزشگاه‌های مختلف و تدریس حضوری و مجازی 
بیشتر برای شما فراهم می‌آورد. بلیط اعتماد دیگران را از دست 

ندهید.
از راه‌های دیگر کسب درآمد از تدریس، این است که می‌توان 
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به انتشار فیلم‌های آموزشی در بستر های مختلف اینترنتی و 
شبکه‌های اجتماعی اشاره نمود. نکته مهم در این روش، کیفیت 

فیلم‌های آموزشی است. 
بنابراین شما باید دقت داشته باشید برای کسب درآمد از این 
روش در تدریس، فیلم‌های آموزشی با کیفیت مناسبی را تهیه 

کنید. 
در » فرادرس » شرکت کنید. فرادرس با شعار فراتر از یک کلاس 
اجازه  به شما  ایران است که  درس، نوعی دانشگاه مجازی در 
می‌دهد بدون پرداخت هزینه اولیه، فیلم‌های آموزشی خود را 
برای فروش در آن قرار دهید. این روش نیز برای کسب درآمد 
از تدریس مناسب است و باعث بالا رفتن تعداد دانشجویان شما 

و همچنین درآمد بیشتر شما از طریق تدریس می‌شود. 
با  همکاری  تدریس،  از  درآمد  کسب  روش‌های  از  دیگر  یکی 
ذهن خود است. هرچه ایده‌های قوی‌تر و خلاقیت بیشتری در 
تدریس خود به کار بگیرید، در کسب درآمد از تدریس موفق‌تر 

خواهید بود. 
متفاوت بودن، برابر است با خاص بودن. سعی کنید از شیوه‌های 
سنتی که مخاطبان آن را نمی‌پسندند و دیگران بیشتر به آنها 
روی می‌آورند دوری کنید. ایده‌های خلاقانه خود را با ابتکار و 

روش‌های متفاوت و نو همراه سازید. 
به  اینکه  برای  مخاطب  است.  اعتماد  موفقیت،  در  رکن  اولین 
شما و روش تدریستان اعتماد کند، باید با کار شما آشنا شود و 

آن را بسنجد. می‌توانید برای ایجاد اعتماد، وبینار رایگان برگزار 
کنید. 

کوچینگ: با برگزاری جلسات کوچینگ، فرد را به خودشناسی 
نقاط  شناخت  و  خودشناسی  طریق،   این  از  و  کنید  هدایت 
ضعف و قوت و... را به افراد آموزش دهید و از این طریق، کسب 

درآمد کنید. 
ایجاد زنجیره دانش: با همکاری با دیگر مدرسان، تدریس‌های 
مختلف  دروس  میان  ارتباطی   پلی  و  کنید  ایجاد  زنجیره‌ای 
ایجاد کنید. تدریس موفق، ابتدا با هدف ایجاد آگاهی و بینش 
و یادگیری صورت می‌گیرد و در کنار آن می‌تواند انگیزه مالی 
میتوان  برده شده،  نام  به روش‌های  توجه  با  باشد.  داشته  نیز 
ایجاد یادگیری در مخاطب و کسب  از تدریس، عنصری برای 
ارتباطی  پلی  تدریس  بنابراین،  ساخت.  مدرس  برای  درآمد 
میان یادگیری بهتر و یاددهی بهتر است که با شیوه‌های نوین 

می‌توان از آن درآمد نیز کسب کرد. 

منابع :
 memariezendegi.com
 Teaching.iranmodarres.com
donya-e-eqtesad.com

سرمد، قادر،۱۳۸۲، هنر تدریس  

موسی پور، نعمت الله، 1383، مفهوم تدریس و پرسش‌های اساسی آن

روش‌های کسب روش‌های کسب 
درآمد از تدریسدرآمد از تدریس

زهرا غفاری

کارشناسی آموزش ابتدایی



آفرید مزدای بخرد چرخ گیتی ناتمام
صفحه ی نیلین و دنیایی منظم در نظام

کردگاری عالم و اعلم بدارد این جهان
علم و دانش ذات گرداننده ی دارنهان

در تدبر درتدابیر خداوند علیم 
آیه های انبیاء و حضرت موسی کلیم

حکمت دادار بینی در هدایت بشر
مرسلانی رهنمای مردمان خیرُشر

ذات انسان در فراموشی علم و دانش است
چاره ی انسان رسولانی مؤکد خوانش است

بندگان هر دم بباید ک تعلم ها کنند
بر خرد،فکر معلم ها تیمم ها کنند

این نیازآغاز راه رویش و پروردگی ست
از سر آغازبشر تفهیم راز زندگی است

سینه بر سینه معلم نقل قول فکر کرد 
رنجش شیرین خوردا بر مریدان ذکر کرد
یک معلم یک رسول مفتخر و بی ریاست
شغل او گنجینه ی حکمت و راه انبیاست

چون نهالان بلند آوازه بر مکتب نشند
در سر هر برگه از گیتی حکایت میکشند

این رسالت از خداداننده آمد بررسول
ای معلم برگزیده آدم عقل عقول 

نزد یزدان جایگاهت دم ب دم افزودنیست
این رسالت آدمان خاص را بخشودنیست
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فرشته علم و آگاهی
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زهرا عباسی

کارشناسی آموزش ابتدایی
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پاسخ جدول شماره‌ی دهم

1. جان اشتاین بک
2. جین وبستر

3. رهی معیری
4. مونته سوری

5. مطهری
6. محمدعلی رجایی

7. باهنر

مصاحبه ویژه 
روز معلم

 به مناسبت فرا رسیدن روز معلم مصاحبه‌ای 
با استاد هداوند میرزایی، استاد ادبیات دانشگاه 
فرهنگیان پردیس زینبیه انجام شد و مشروح 
مطالب  ادامه  در  می‌توانید  را  مصاحبه  این 

بخوانید.
و  چیه  معلمی  شغل  راجب  نظرتون 
انتخابش  برگردید،  عقب  به  مجدد  اگر 

می‌کنید؟  
رجایی  شهید  قول  به  نیست،  شغل  معلمی 
عنوان  به  اگر  و  است  عشق  معلمی  بزرگوار 
شغل به آن نگاه میکنید، آن را رها کنید. معلم 
زندگی است و ما در کلاس، درس نمی‌دهیم 
بلکه زندگی می‌کنیم و این دید سبب می‌شود 
به  باشیم.  نداشته  خستگی  احساس  گاه  هیچ 
شخصه اگر به گذشته برگردم شغل معلمی را 
انتخاب می‌کنم و اینبار معلم کلاس اول ابتدایی 
می‌شوم. بارها از خداوند این خواسته را داشتم 
مجدد  ازدواج  برای  را  زلیخا  که  همانگونه  که 
تا  برگردان  عقب  به  هم  را  من  کردی،  جوان 
معلم کلاس اول بشوم. بدون اغراق و پشیمانی 

معلم کلاس اول می‌شوم. 

سختی‌های کار معلمی از نظر شما چیه؟
 جمعیت زیاد کلاس‌ها که حداکثر باید 52 نفر 
باشد ولی در مدارس ایران خیلی بیشتر است، 
در ادامه دخالت و مداخله بی‌علت خانواده‌ها در 
فقر فرهنگی  از عوامل آن  کار معلم که شاید 
باشد. مورد بعدی دغدغه معیشتی معلمان که 
متاسفانه سبب بی انگیزگی می‌شود، مخصوصا 
و  آموزش  اول  خشت  که  اول  پایه  معلمین 
یادگیری را می گذارد و باید حقوق این دسته 
نامهربانی  باشد.  آنها  منزلت  خور  در  عزیزان 
روز  است.  دلایل  دیگر  از  نیز  جامعه  سوی  از 
روز  هر  بلکه  نیست،  روز  یک  مخصوص  معلم 
و هر ساعت روز معلم است. از دیگر چالش‌ها 
است.  معلمان  نامناسب  گزینش  و  استخدام 
بلکه بنده معتقدم باید ازطریق  دانشگاه تربیت 
معلم وارد حرفه معلمی شوند و اگر از طروق 
در  دوسال  حداقل  باید  می‌شوند  وارد  دیگر 
و  کنند  کسب  مهارت  فرهنگیان  دانشگاه‌های 
صرفا مدرک معتبر از دانشگاه‌های مطرح کافی 

نیست. 

مصاحبه با ابراهیم هداوند میرزایی، استاد ادبیات 
دانشگاه فرهنگیان پردیس زینبیه پیشوا

 به نظر شما یک معلم موفق چه ویژگی‌هایی داره و یا 
باید داشته باشه؟  

دادن  آموزش  در  و  باشد  باید صبور  ابتدا  در  موفق  معلم  یک 
باشند  را داشته  این صبر  اگر  و  تربیت کردن صبوری کنند  و 
و هر  باشد  اهل مطالعه  باید  معلم  موفق می‌شوند. یک  خیلی 
همواره  کند.  کسب  تجربه  و  بخواند  کتاب  یک  حداقل  ماه 
با  را  خودش  عاطفی  رابطه  و  شود  کلاس  وارد  درس  طرح  با 
دانش‌آموزانش حفظ کند زیرا این نزدیکی زیاد در موقع جدایی 
هوش  از  درس  کلاس  در  می‌شود.  روحی  ضربه‌های  سبب 
انشا  یا در زنگ  و  ببرند  را  بهره لازم  موسیقیایی دانش‌آموزان 

همراه دانش‌آموزان مشغول نوشتن شوند.
و  بدانیم  خودمان  فرزندان  مانند  را  دانش‌آموزانمان  باید  ما 
را  آنها  ذهن  آنکه دست  از  قبل  در کلاس  و  باشیم  محبت  با 

بگیریم، دست قلب آنها را بگیریم. 

کار  دوران  از  آموزنده  ترجیحا  و  شیرین  خاطر  یک 
معلمی  خودتون یا دوستان بفرمایید. 

 معلمی هر لحظه‌اش خاطره است. سال‌های اول معلمی که پایه 
نهم تدریس می‌کردم یک دانش‌آموز داشتم که درس نمی‌خواند 
شاگردم  به  و  تنبیه می‌شوید  نخوانید  درس  اگر  بودم  گفته  و 
گفتم از دفتر وسیله کمک آموزشی که همان شلنگ می‌باشد 
را بیاورد و دانش‌آموزان را صف کردم و هنگامی که می‌خواستم 
بر  بوسه‌ای  و  گذاشتم  دستش  روی  آرام  را  شلنگ  بزنمشان، 
پیشانی آنها زدم و اینکار سبب گریه کردن آنها شد به طوری 
اینگونه گریه نمی‌کردند.  با شلنگ می‌زدم  بار  اگر چندین  که 
این کار سبب شد آن شاگرد در انتهای سال شاگرد ممتاز شود. 

را  معلمان  مسئله‌ای  چه  شما  نظر  به  حاضر  حال  در 
تهدید می‌کند؟  

چیزی که سبب رنجش معلمان شده، نامهربانی از سوی جامعه 
عوامل  از  و  می-دانند  زیادی  را  معلم  درواقع  و  است  دولت  و 
معلمان  جذب  نادرست  نحوه  آموزشی،  سیستم  کننده  تهدید 
و  ندارد  همخوانی  آنها  کارکرد  با  آنها  تحصیلی  رشته  و  است 
این عامل نگران کننده است. تعداد زیاد دانش‌آموزان در کلاس 
که  است  دیگر  چالش  یک  نیز  کشورمان  در  مدارس  تنوع  و 
باید  ما  و  شود  یکسان  مدارس  این  تمام  آینده  در  امیدواریم 
ابتدایی استفاده  بهترین و باسواد ترین معلمان را برای مقطع 

کنیم تا سبب پیشرفت جامعه شوند. 

به  دروس  از  مدارس  در  که  شده  سبب  عواملی  چه 
خصوص آموزه‌های دینی ثمره لازم حاصل نشه؟ 

سبب  گفتارمان  برعکس  رفتار  و  معلمان  ما  نادرست  عمل 
دلزدگی دانش‌آموزان شده است، وقتی ما میگوییم دروغگویی 
انجام می‌دهیم سبب  را  آن  ولی خودمان  اشتباه  و  است  گناه 
از دیگر  افراط و تفریط‌های بیش از حد نیز  دلزدگی می‌شود. 
عوامل است. تنبیه‌های اشتباهی که در نظر می‌گیرند و دین را 

از راه خشونت آموزش دادن اشتباه است. 

دانشجو  به  اندرز  و  پند  عنوان  به  شما  پایانی  حرف 
معلمان هاروارد زینبیه:  

معلمی عشق است و آن را با عشق انجام دهید. 
پرنده بال می‌خواهد و معلمی حال می‌خواهد.

معلمی شغل نیست، اگر صرفا برای شغل است آن را رها کنید. 
آنها  از  زودتر  و  باشیم  منتظر دانش‌آموزان  همیشه سر کلاس 
حاضر شویم. شیوه‌های نوین آموزشی را در پیش بگیریم. هرگز 
درس  مطالعه  با  همواره  نگوییم.  دروغ  خودتان  دانش‌آموز  به 
وارد کلاس شویم و دانش‌آموزان را مانند فرزندان خود بدانیم و 
آنها و ویژگی‌هایشان را عالی بشناسیم و علت رفتار‌های آنها را 

بدانیم و در صورت نیاز درمان کنیم.
در حضور سایر دانش‌آموزان هیچ کودکی را تحقیر نکنیم چرا 
که قلب دانش‌آموز تحقیر شده بمبی است که در آینده منفجر 

می‌شود. 

انشاالله همیشه معلم بمانیم در همه جا.
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